
Deliberazione n. 73 

del 19/06/2017 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGEITO: Documento Unico d~ Poogr
?i/l1-/WIj. 

- Modiricaammazione ed integrazione -

Presentazione al Consiglio Comunale. 

L'anno duemidiciassette addì icianove 
~~--~--------

del mese di giugno 
------- ~--=-------------------

alle ore 20 t 00 e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

Preso Ass. 

I BONELLI Luigi Salvatore X SINDACO - Presidente 

2 GEMMELLARO Francesca X Vice Sindaco - Presidente . 
3 CASTELLO Giuseppe Mario X Assebore 

4 ZAPPIA Ferdinando X Assessore 

5 BONOMO Graziano Ivan X Assessore 

Presiede il Sig. ~J)NELLI dotto Luigi Salvatore ~ Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale Sigra ZINGALE dott. ssa Mara 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



Oggetto: Documento unic.o di programmazione 2017-2019 modifica ed integrazione presentazione al 
Consiglio Comunale 

la GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante" Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Richiamato l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali ispirano la propna 
gestìone al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti co,! decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e eteI/e finanze, 
sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in presenta di motivate esigenze;'; 

Visto il principio contabile applicato della 'programmazione ali. 4/1 àl dLgs. n. 11812011 ed in particolare Il 
punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di 
programmazione (DUP) , presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti 
deliberazioni. Considerato che l'elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei 
programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell'articolo 14 7-ter del TUEL, 

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 
la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello 
del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, 
Vision e indirizzi strategici dell'ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella 
regionale Tale processo è supportato da un'analisi strategica delle condizioni interne ed esterne 
all'ente, sia in termini attuali che prospettici, cosi che l'analisi degli scenari possa rilevarsi utile 
all'amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate. 

• 	 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere 
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione 
di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica Questa infatti, contiene la programmazione 
operativa dell'ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per 
tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungerei 
programmi rappresentano dunque ii cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base 
sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi 
verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi La Sezione Operativa 
infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 

Ricordato che, per il presente anno, il termine per l'approvazione del bilancio è stato prorogato con decreto 
del Ministro dell'Interno al 31.03.2017 e di conseguenza la proroga riguarda anche il DUP; 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
• 	 tenendo conto di quanto già previsto e realizzato nel Dup 2016-2018 approvato con deliberazione di 

GC nr 152 del 31.08.2016 e presentato in CC che ha approvato con deliberazione nr 74 del 
04.10.2016; 

• 	 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 
quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

• 	 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall'amministrazione; 
• 	 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
• 	 sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi realizzati nell'esercizio 2016; 

Ricordato che con propria deliberazione n 58 del 05.05.2017 si è provveduto ad approvare il DUP, inviando 
ii documento al Collegio di Revisione per l'apposizione del parere necessario per la successiva presentazione 
in Consiglio Comunale; 

Ricordato, altresì, che su invito del Collegio dei Revisori con propria deliberazione n. 68 del 7/6/2017 si è 
proceduto alla integrazione del DUP con l'inserimento del piano Iriennale del fabbisogno; 



Dato atto come i Revisori hanno espresso parere favorevole sul DUP, nel suo complesso; 

Vista la deliberazione di GC nr 15 del 08.02.2017 di approvazione del programma triennale ed elenco 
annuale delle opere pubbliche da realizzare nel triennio e considerato che è emersa una nuova priorità in 
risposta a bisogni del territorio, consistente nella necessità di realizzare una rotonda in contrada Crociate 
finanziata con fondi provenienti da un mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti con finalità viabilità, e 
che nel bilancio di previsione 2017-2019, in fase di approvazione, è stato possibile anticiparne 'Ia 
realizzazione all'annualità 2017, essendosi liberati spazi finanziari necessari; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017/2019, approvato con le sopra citate deliberazioni nn. 58/11 
e 68/17, e ritenuto necessario modificare il DUP nella parte relativa al programma triennale ed elenco 
annuale delle OOPP per inserire la realizzazione della "Rotonda in contrada Crociate" per l'importo di € 
385,000 che, trova corrispondente stanziamento al cap 3249, Miss 8, Programma 1, Titol02, Macroaggregato 
202, del bilançio di previsione 2017-2019 annualità 2017 in fase di approvazione, mentre si conferma in tutte 
le sue rimanenti parti non modificate ed integrate dalla presente; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017/2019, approvato con la deliberazione di CC nr 33 del 
1306.2017, che si conferma in tutte le sue rimanenti parti non modificate ed integrate dalla presente; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione al Consiglio Comunale, della presente modifica al 
Documento Unico di Programmazione 2017/2019 previa acquisizione del parere dell'organo collegiale per 
l'approvazione; 

Ritenuto doversi riportare ai pareri tecnico e contabile apposti al bilancio di previsione 2017-2019 essendo il 
DUP un atto correlato ed esplicativo del medesimo; 

Visto il d.Lgs. n 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1. 	 di modificare, per te motivazioni in premessa espresse, il DUP 2017-2019, approvato con propria 
deliberazione di giunta nn. 58/17 e 68 /17 di modifica ed integrazione e con deliberazione di CC nr 33 del 
13.06.2017, nella parte relativa al programma triennale ed elenco annuale delle OOPP per inserire per 
inserire la realizzazione della "Rotonda in contrada Crociate" per l'importo di € 385,000 che trova 
corrispondente stanziamento al cap 3249, Miss 8, Programma 1, Titol02, Macroaggregato 202 del 
bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 in fase di approvazione; 

2. 	 di confermare nel resto il contenuto del DUP già approvato, con le sopra citate delibere; 
3. 	 di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione alI. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, la modifica apportata al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019, di cui 
alla presente proposta; 

4. 	 di riservarsi di presentare altresì al Consiglio Comunale la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, ai sensi del punto 42, let!. a) del principio contabile della programmazione alI. 4/1 al dLgs. n. 
118/2011 nonché ai sensi dell'art 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, in itinere in corso di 
esercizio in occasione della verifica degli equilibri e dell'assestamento, presentando ove occorra al 
Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al DUP, ed a chiusura in occasione dell'approvazione del 
rendiconto; 

O dì acquisire il parere dell'organo di revisione prima della deliberazione del CC; 

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva vista l'urgenza di presentare la modifica al Consiglio 
Comunale, al quale è già stato presentato il bilancio per l'approvazione; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 


IL SINDACO PRESIDENTE 


L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARlO GENERALE 

per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo per la pubblicazione. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é stata pubblicata 

all' Albo Preto'rio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

20 lo(Ò lè91t , (art. l l ,comma IO, L.R. n.44/91 come modificato dall'art. 127 , comma 21, della 

L-R. n.17 del 28/1212004). 

Il Responsabile della Pubblicazione IL SEGRETARlO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é divenuta 

esecutiva il.A~-06 -bij 

o decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (al1. 12, comma l°); 

~ a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 
IL SEGRETARlO GENERALE 

o per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

O per copia conforme all'originale; 

Nicosia, lì 
~-------

IL SEGRETARlO GENERALE 


